Дело №

УИД №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Москва	 ДД.ММ.ГГ

Мещанский районный суд г. Москвы в составе председательствующего - судьи Изотовой Т.Ю., при секретарях Корчаго А.Е., Ворониной С.А., с участием государственных обвинителей, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

обвиняемых в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

* и * совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере.

Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах.

* совместно с ранее ему знакомым * в неустановленное время не позднее 10 ноября * года, находясь на территории *, имея корыстный умысел, направленный на хищение имущества у пожилых граждан, через мобильное приложение – мессенджер * вступили в организованную группу, созданную и руководимую неустановленным лицом, разработавшим план систематического совершения преступлений, связанных с регулярными хищениями путём обмана денежных средств пожилых граждан на территории * под предлогом проведения компетентными государственными органами проверки потерпевших и денежных средств на предмет финансирования террористических и экстремистских организаций.

При этом неустановленное лицо детально разработало схему систематического осуществления противоправных действий, целью совершения которых являлось хищение денежных средств путем обмана, определило структуру преступной деятельности организованной группы, основанной на строгой конспирации и иерархии, с чётким распределением ролей среди ее участников.

В целях осуществления данной противоправной деятельности, неустановленное лицо, как лично, так и через других участников созданной им организованной группы, не позднее * * года привлекло к участию в составе организованной группы *, * и неустановленных лиц.

В созданной неустановленным лицом организованной группе оно возложило на себя общее руководство ее противоправной деятельностью, а именно административные функции по направлениям деятельности и обязанности по руководству как другими участниками организованной группы, так и лицами, не осведомленными о преступной деятельности последних, но привлеченными участниками организованной группы для выполнения вспомогательных функций и задач.

Противоправная деятельность вышеуказанной организованной группы по хищению путем обмана денежных средств у граждан предусматривала следующие этапы:

- распределение ее неустановленным организатором и руководителем преступных ролей между участниками организованной группы и создание необходимых условий для непрерывного функционирования ее преступной деятельности, в том числе приискание неустановленным лицом оборудования, а именно имеющих возможность выхода в информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет» мобильных телефонных аппаратов и сим-карт операторов сотовой связи для введения граждан в заблуждение путем осуществления с ними телефонных переговоров и, при необходимости, направления им текстовых сообщений и изготовленных участниками организованной группы заведомо подложных документов (медиафайлов), а также переговоров между участниками организованной группы и координации их действий;

- подбор в условиях конспирации из числа участников организованной группы лиц, специально подготовленных, в том числе, для работы посредствам телефонной связи с гражданами, сообщающим последним заведомо ложную информацию о проводимой компетентными государственными органами проверки гражданина и его денежных средств на предмет финансирования экстремистских и террористических организаций;

- постоянные, с использованием телефонной связи и информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» морально-психологические контакты с гражданами, получившими по мере общения с участниками организованной группы информацию о проводимой компетентными государственными органами проверки в отношении них и денежных средств на предмет финансирования экстремистских и террористических организаций, в целях придания видимости стремления осуществления этой деятельности;

- постоянное принуждение граждан к передаче денежных средств участникам организованной группы;

- обеспечение сокрытия осуществляемой преступной деятельности путем инструктирования участников, общавшихся посредствам телефонной связи и информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» с обманутыми гражданами о необходимости сообщения последними вымышленных данных о себе;

- распределение неустановленным лицом полученного преступным путем дохода между участниками организованной группы в зависимости от вклада соучастника в конкретное совершенное преступление, а также расходование части приобретенных преступным путем денежных средств на обеспечение непрерывного функционирования деятельности организованной группы, в том числе, на оплату работы участников организованной группы, оплату стоимости обслуживания телефонных номеров, сети «Интернет», услуг такси и иные расходы.

При этом, достоверно осознавая, что возможные массовые обращения обманутых граждан в правоохранительные органы, иные государственные учреждения, общественные организации или средства массовой информации могут повлечь для участников организованной группы негативные последствия, в том числе, связанные с привлечением к уголовной ответственности, все участники организованной группы, которые общались по телефонам с гражданами или непосредственно встречались с потерпевшими, в целях соблюдения установленных правил конспирации использовали кодовые слова и частично скрывали лица.

В действительности, участники организованной группы, общее руководство которой осуществляло неустановленное лицо, преследовали единственную цель - извлечение путем обмана преступного дохода от каждого из граждан, которого удалось таким образом ввести в заблуждение.

В целях осуществления руководства и надзора за соучастниками, соблюдения строгой конспирации и максимально эффективного функционирования организованной группы, неустановленное лицо лично распределило преступные роли между участниками организованной группы следующим образом.

В созданной неустановленным лицом организованной группе оно возложило на себя общее руководство ее преступной деятельностью, в том числе: приискание участников организованной группы и распределение между ними преступных ролей, разработку плана хищения денежных средств граждан, разработку принципа распределения преступного дохода между участниками организованной группы, а также финансирование прочих расходов, необходимых для обеспечения непрерывного функционирования подконтрольной ему организованной группы.

Совместно с создавшим и руководившим организованной группой неустановленным лицом, во исполнение общего преступного умысла действовали и другие ее участники, помимо вышеизложенного выполняя следующие функции:

- выбирали в качестве потерпевшего гражданина преклонного возраста, приискивая при неустановленных обстоятельствах информацию о его прошлом или настоящем месте работы и анкетных данных ранее осуществлявших и осуществляющих в настоящее время трудовую деятельность сотрудников этой организации;

- отправляли от имени таких сотрудников в различных мессенджерах сообщения выбранным в качестве потерпевших гражданам, с целью введения последних в заблуждение;

- в случае успешного ведения диалога посредством мессенджеров, сообщали введенным в заблуждением гражданам о том, что сотрудников их организации подозревают в финансировании экстремистских и террористических организаций;

- при возникшей в ходе разговора с гражданами необходимости, продолжали разговор с потерпевшим, представляясь при этом сотрудниками государственных органов и продолжая вводить его в заблуждение относительно произошедших событий с целью дальнейшего хищения наличных денежных средств;

- в случае согласия введенного в заблуждение гражданина на передачу денежных средств, выбирали адрес хищения денежных средств и обеспечивали прибытие туда потерпевшего на автомобиле такси;

- после хищения денежных средств распределяли их между всеми участниками организованной группы.

В созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группе оно возложило на *, * и других неустановленных участников организованной группы, осведомленных о противоправности и общественной опасности вышеописанной деятельности и действующих во исполнение общего преступного умысла, помимо вышеизложенного, следующие функции:

- прибывать по указным им участниками организованной группы адресам, где под видом специализированного курьера называть заранее известное потерпевшему кодовое слово и частично скрывая лицо за предметами своей одежды получать от обманутых совместными преступными действиями участников организованной группы потерпевших наличные денежные средства;

- получать часть похищенных денежных средств в качестве вознаграждения на конкретную выполненную работу и осуществлять дальнейшую передачу полученных от потерпевших денежных средств неустановленным участникам организованной группы для последующего распределения между ними.

Устойчивость и сплоченность организованной группы характеризовались следующими признаками:

1) единство руководящего состава организованной группы, которое выражалось в несменяемости неустановленного лица за все время существования организованной группы;

2) единая цель руководителя и участников организованной группы, которая выражалась в получении незаконного дохода от хищения путем обмана денежных средств граждан на территории Российской Федерации. Участники организованной группы являлись единомышленниками, длительное время знали друг друга, имели близкие отношения;

3) наличие организационно-управленческих механизмов, которые выражались в постоянном планировании руководителем организованной группы преступной деятельности, в наличии системы мер по контролю над каждым соучастником, в наличии персональной отчетности участников организованной группы о своей преступной деятельности; распределении полученного преступного дохода согласно соразмерного вклада каждого участника в деятельность организованной группы;

4) постоянство форм и методов преступной деятельности, которое заключалось в избрании единого объекта преступного посягательства, совершения преступлений одним и тем же способом, что, в свою очередь, позволяло участникам организованной группы, набираясь опыта, улучшать свои преступные навыки;

5) предварительная договоренность и соорганизованность участников организованной группы выражалась в их общности при реализации преступных целей, которые достигались путем детального распределения ролей, как между группами, так и каждым ее участником в отдельности, на основе ранее полученных криминальных и профессиональных навыков, направленных на достижение единого преступного результата;

6) наличие иерархии, которая выражалась в разработанном и внедренном руководителем организованной группы иерархическом построении, характерным только для данной организованной группы; в распределении ролей между участниками;

7) конспирация и наличие технической оснащенности, согласно которой при осуществлении деятельности по хищению денежных средств граждан, участники организованной группы должны были соблюдать методы конспирации, заключавшиеся: в использовании псевдонимов при общении с гражданами, в использовании сим-карт операторов сотовой связи, оформленных на третьих лиц, частичном сокрытии лиц предметами одежды при встрече с потерпевшими.

При совершении организованной группой преступлений каждый ее участник согласовывал свои действия с ее неустановленным организатором и руководителем, при этом осознавая, что выполняет согласованную часть единого преступного умысла, реализуемого в связи с его участием в организованной группе, и исполнял определенные обязанности, вытекающие из целей ее деятельности. Вклад участников группы при совершении преступлений был неравнозначен по объему выполненных преступных действий, но, в конечном итоге, приводил к достижению общего преступного результата.

Таким образом, неустановленное лицо, будучи организатором, создало и руководило организованной группой, систематически совершавшей мошеннические действия по вышеописанной схеме, в состав которой в различное время вошли *, * и неустановленные участники, осознававшие незаконность и преступность своих действий и четко выполнявшие возложенные на них преступные обязанности. Часть от общего преступного дохода организованной группы неустановленное лицо как организатор, по своему усмотрению распределял на постоянной основе между соучастниками в качестве выплаты их доли преступного дохода, оставшуюся часть преступного дохода из корыстных побуждений присваивал себе, а также использовал на решение преступных задач, связанных с постоянным извлечением преступной выгоды соучастников организованной группы.

Конкретная преступная деятельность *, * и неустановленных участников организованной группы заключалась в следующем:

* и *, являясь участниками организованной группы, в состав которой в различное время при вышеописанных обстоятельствах вошли неустановленные лица, объединенные единым преступным умыслом, совершили путем обмана хищение денежных средств *, для чего примерно в * * * года прибыли в *.

Неустановленное лицо – организатор и руководитель преступной группы, действуя согласно заранее разработанному преступному плану, находясь в неустановленном месте и действуя совместно с неустановленными лицами приискало при неустановленных обстоятельствах имеющие возможность выхода в информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет» мобильные телефоны неустановленной марки и модели, а также неустановленные сим-карты с неустановленными абонентскими номерами.

Имея в распоряжении информацию относительно места работы выбранного в качестве потерпевшего * в * и анкетных данных руководства этой организации, находясь в неустановленном месте и используя вышеуказанные мобильные телефоны, * * года примерно в *, действуя согласно отведенной ему преступной роли неустановленный участник организованной группы * посредством мессенджера * связалось с *, направив на его абонентский номер * * от имени заместителя генерального директора * текстовые сообщения с заведомо ложными сведениями относительного проводимой компетентными государственными органами проверкой в отношении * и иных сотрудников вышеуказанной организации в связи с финансированием экстремистских и террористических организаций, тем самым путем обмана ввело последнего в заблуждение.

Действуя согласно отведенной ему преступной роли, примерно в * того же дня неустановленный участник организованной группы *, представившись сотрудником ФСБ России, в ходе телефонного разговора с * сообщило заведомо ложную информацию об оформленном на имя последнего кредите для направления денежных средств на финансирование экстремистских и террористических организаций, что послужило причиной начатой в отношении * проверки на предмет совершения данной преступной деятельности.

Действуя согласно отведенной ему преступной роли, в период времени с * * * года по * * * года неустановленный участник организованной группы *, представившись сотрудником * в ходе телефонных разговоров с * сообщило, что имеющиеся у последнего денежные средства необходимо проверить на предмет спонсирования экстремистских и террористических организаций, для чего их необходимо обналичить и ожидать дальнейших указаний.

Обманутый согласованными преступными действиями вышеуказанных участников организованной группы и действуя под психологическим воздействием последних, * * года введенный в заблуждение * направился в * по адресу: *, ул. *, д. *, где обналичил с принадлежащего ему банковского счета № * денежные средства в сумме 3 402 950 рублей.

Получив от * о снятии с банковского счета денежных средств и действуя в продолжении единого преступного умысла, неустановленный участник преступной группы * оформил заказ такси для перевозки * к месту, где будет осуществлена передача принадлежащих последнему денежных средств участникам преступной группы * и * по адресу: *, ул. *, дом *, корп. *. Кроме того, с целью конспирации неустановленный участник преступной группы * сообщил * о необходимости назвать прибывшему для получения денежных средств специализированному курьеру кодовое слово *.

Примерно в * * * года неустановленный руководитель преступной группы посредством мессенджера * сообщил * вышеуказанный адрес планируемого хищения путем обмана денежных средств потерпевшего, а также о необходимости назвать последнему кодовое слово * для их получения.

Действуя в продолжении единого преступного умысла, * совместно * в этот же день прибыли по указанному им адресу: *, ул. *, дом * корп. *, где самостоятельно распределив между собой преступные роли договорились о том, что роль * будет заключаться в наблюдении за окружающей обстановкой с целью информирования * о появлении нежелательных свидетелей или сотрудников полиции, в то время пока * непосредственно будет получать денежные средства от *, путем обмана последнего похищая их.

Продолжая действовать в составе организованной группы и выполняя отведенную ему преступную роль, приподняв предмет одежды (снуд) и закрыв тем самым с целью конспирации часть своего лица, * подошел к * и озвучив последнему заранее указанное ему неустановленным участником организованной группы кодовое слово *, в ** * * года на детской площадке по вышеуказанному адресу получил путем обмана от * наличные денежные средства на общую сумму 3 402 950 рублей.

В это время находящийся за углом вышеуказанного дома * наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения * в случае появления сотрудников полиции и других нежелательных свидетелей.

Похитив денежные средства * и получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению, * и * с похищенным чужим имуществом с места совершения преступления скрылись.

Забрав часть похищенных денежных средств в качестве вознаграждения за конкретную выполненную работу, примерно в ** того же дня, продолжая действовать согласно отведенных им преступных ролей в составе организованной группы, * и * направились в неустановленное место на территории *, где * передал неустановленном участнику организованной группы * наличные ранее похищенные путем обмана у * денежные средства для дальнейшего распределения между всеми членами организованной группы.

Таким образом, своими совместными преступными действиями, организатор и руководитель организованной группы, а также *, * и неустановленные участники, действуя в составе организованной группы путем обмана похитили наличные денежные средства * в сумме 3 402 950 рублей, причинив последнему материальный ущерб в особо крупном размере.

Они же (* и *) совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере.

Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах.

* совместно с ранее ему знакомым * в неустановленное время не позднее * * года, находясь на территории *, имея корыстный умысел, направленный на хищение имущества у пожилых граждан, через мобильное приложение – мессенджер * вступили в организованную группу, созданную и руководимую неустановленным лицом, разработавшим план систематического совершения преступлений, связанных с регулярными хищениями путем обмана денежных средств пожилых граждан на территории * под предлогом проведения компетентными государственными органами проверки потерпевших и денежных средств на предмет финансирования террористических и экстремистских организаций.

При этом неустановленное лицо детально разработало схему систематического осуществления противоправных действий, целью совершения которых являлось хищение денежных средств путем обмана, определило структуру преступной деятельности организованной группы, основанной на строгой конспирации и иерархии, с четким распределением ролей среди ее участников.

В целях осуществления данной противоправной деятельности, неустановленное лицо, как лично, так и через других участников созданной им организованной группы, не позднее * * года привлекло к участию в составе организованной группы *, * и неустановленных лиц.

В созданной неустановленным лицом организованной группе оно возложило на себя общее руководство ее противоправной деятельностью, а именно административные функции по направлениям деятельности и обязанности по руководству как другими участниками организованной группы, так и лицами, не осведомленными о преступной деятельности последних, но привлеченными участниками организованной группы для выполнения вспомогательных функций и задач.

Противоправная деятельность вышеуказанной организованной группы по хищению путем обмана денежных средств у граждан предусматривала следующие этапы:

- распределение ее неустановленным организатором и руководителем преступных ролей между участниками организованной группы и создание необходимых условий для непрерывного функционирования ее преступной деятельности, в том числе приискание неустановленным лицом оборудования, а именно имеющих возможность выхода в информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет» мобильных телефонных аппаратов и сим-карт операторов сотовой связи для введения граждан в заблуждение путем осуществления с ними телефонных переговоров и, при необходимости, направления им текстовых сообщений и изготовленных участниками организованной группы заведомо подложных документов (медиафайлов), а также переговоров между участниками организованной группы и координации их действий;

- подбор в условиях конспирации из числа участников организованной группы лиц, специально подготовленных, в том числе, для работы посредствам телефонной связи с гражданами, сообщающим последним заведомо ложную информацию о проводимой компетентными государственными органами проверки гражданина и его денежных средств на предмет финансирования экстремистских и террористических организаций;

- постоянные, с использованием телефонной связи и информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» морально-психологические контакты с гражданами, получившими по мере общения с участниками организованной группы информацию о проводимой компетентными государственными органами проверки в отношении них и денежных средств на предмет финансирования экстремистских и террористических организаций, в целях придания видимости стремления осуществления этой деятельности;

- постоянное принуждение граждан к передаче денежных средств участникам организованной группы;

- обеспечение сокрытия осуществляемой преступной деятельности путем инструктирования участников, общавшихся посредствам телефонной связи и информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» с обманутыми гражданами о необходимости сообщения последними вымышленных данных о себе;

- распределение неустановленным лицом полученного преступным путем дохода между участниками организованной группы в зависимости от вклада соучастника в конкретное совершенное преступление, а также расходование части приобретенных преступным путем денежных средств на обеспечение непрерывного функционирования деятельности организованной группы, в том числе, на оплату работы участников организованной группы, оплату стоимости обслуживания телефонных номеров, сети «Интернет», услуг такси и иные расходы.

При этом, достоверно осознавая, что возможные массовые обращения обманутых граждан в правоохранительные органы, иные государственные учреждения, общественные организации или средства массовой информации могут повлечь для участников организованной группы негативные последствия, в том числе связанные с привлечением к уголовной ответственности, все участники организованной группы, которые общались по телефонам с гражданами или непосредственно встречались с потерпевшими, в целях соблюдения установленных правил конспирации использовали кодовые слова и частично скрывали лица.

В действительности, участники организованной группы, общее руководство которой осуществляло неустановленное лицо, преследовали единственную цель - извлечение путем обмана преступного дохода от каждого из граждан, которого удалось таким образом ввести в заблуждение.

В целях осуществления руководства и надзора за соучастниками, соблюдения строгой конспирации и максимально эффективного функционирования организованной группы, неустановленное лицо лично распределило преступные роли между участниками организованной группы следующим образом.

В созданной неустановленным лицом организованной группе оно возложило на себя общее руководство ее преступной деятельностью, в том числе: приискание участников организованной группы и распределение между ними преступных ролей, разработку плана хищения денежных средств граждан, разработку принципа распределения преступного дохода между участниками организованной группы, а также финансирование прочих расходов, необходимых для обеспечения непрерывного функционирования подконтрольной ему организованной группы.

Совместно с создавшим и руководившим организованной группой неустановленным лицом, во исполнение общего преступного умысла действовали и другие ее участники, помимо вышеизложенного выполняя следующие функции:

- выбирали в качестве потерпевшего гражданина преклонного возраста, приискивая при неустановленных обстоятельствах информацию о его прошлом или настоящем месте работы и анкетных данных ранее осуществлявших и осуществляющих в настоящее время трудовую деятельность сотрудников этой организации;

- отправляли от имени таких сотрудников в различных мессенджерах сообщения выбранным в качестве потерпевших гражданам, с целью введения последних в заблуждение;

- в случае успешного ведения диалога посредством мессенджеров, сообщали введенным в заблуждением гражданам о том, что сотрудников их организации подозревают в финансировании экстремистских и террористических организаций;

- при возникшей в ходе разговора с гражданами необходимости, продолжали разговор с потерпевшим, представляясь при этом сотрудниками государственных органов и продолжая вводить его в заблуждение относительно произошедших событий с целью дальнейшего хищения наличных денежных средств;

- в случае согласия введенного в заблуждение гражданина на передачу денежных средств, выбирали адрес хищения денежных средств и обеспечивали прибытие туда потерпевшего на автомобиле такси;

- после хищения денежных средств распределяли их между всеми участниками организованной группы.

В созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группе оно возложило на *, * и других неустановленных участников организованной группы, осведомленных о противоправности и общественной опасности вышеописанной деятельности и действующих во исполнение общего преступного умысла, помимо вышеизложенного, следующие функции:

- прибывать по указным им участниками организованной группы адресам, где под видом специализированного курьера называть заранее известное потерпевшему кодовое слово и частично скрывая лицо за предметами своей одежды получать от обманутых совместными преступными действиями участников организованной группы потерпевших наличные денежные средства;

- получать часть похищенных денежных средств в качестве вознаграждения на конкретную выполненную работу и осуществлять дальнейшую передачу полученных от потерпевших денежных средств неустановленным участникам организованной группы для последующего распределения между ними.

Устойчивость и сплоченность организованной группы характеризовались следующими признаками:

1) единство руководящего состава организованной группы, которое выражалось в несменяемости неустановленного лица за все время существования организованной группы;

2) единая цель руководителя и участников организованной группы, которая выражалась в получении незаконного дохода от хищения путем обмана денежных средств граждан на территории Российской Федерации. Участники организованной группы являлись единомышленниками, длительное время знали друг друга, имели близкие отношения;

3) наличие организационно-управленческих механизмов, которые выражались в постоянном планировании руководителем организованной группы преступной деятельности, в наличии системы мер по контролю над каждым соучастником, в наличии персональной отчетности участников организованной группы о своей преступной деятельности; распределении полученного преступного дохода согласно соразмерного вклада каждого участника в деятельность организованной группы;

4) постоянство форм и методов преступной деятельности, которое заключалось в избрании единого объекта преступного посягательства, совершения преступлений одним и тем же способом, что, в свою очередь, позволяло участникам организованной группы, набираясь опыта, улучшать свои преступные навыки;

5) предварительная договоренность и соорганизованность участников организованной группы выражалась в их общности при реализации преступных целей, которые достигались путем детального распределения ролей, как между группами, так и каждым ее участником в отдельности, на основе ранее полученных криминальных и профессиональных навыков, направленных на достижение единого преступного результата;

6) наличие иерархии, которая выражалась в разработанном и внедренном руководителем организованной группы иерархическом построении, характерным только для данной организованной группы; в распределении ролей между участниками;

7) конспирация и наличие технической оснащенности, согласно которой при осуществлении деятельности по хищению денежных средств граждан, участники организованной группы должны были соблюдать методы конспирации, заключавшиеся: в использовании псевдонимов при общении с гражданами, в использовании сим-карт операторов сотовой связи, оформленных на третьих лиц, частичном сокрытии лиц предметами одежды при встрече с потерпевшими.

При совершении организованной группой преступлений каждый ее участник согласовывал свои действия с ее неустановленным организатором и руководителем, при этом осознавая, что выполняет согласованную часть единого преступного умысла, реализуемого в связи с его участием в организованной группе, и исполнял определенные обязанности, вытекающие из целей ее деятельности. Вклад участников группы при совершении преступлений был неравнозначен по объему выполненных преступных действий, но, в конечном итоге, приводил к достижению общего преступного результата.

Таким образом, неустановленное лицо будучи организатором, создало и руководило организованной группой, систематически совершавшей мошеннические действия по вышеописанной схеме, в состав которой в различное время вошли *, * и неустановленные участники, осознававшие незаконность и преступность своих действий и четко выполнявшие возложенные на них преступные обязанности. Часть от общего преступного дохода организованной группы неустановленное лицо как организатор, по своему усмотрению распределял на постоянной основе между соучастниками в качестве выплаты их доли преступного дохода, оставшуюся часть преступного дохода из корыстных побуждений присваивал себе, а также использовал на решение преступных задач, связанных с постоянным извлечением преступной выгоды соучастников организованной группы.

Конкретная преступная деятельность *, * и неустановленных участников организованной группы заключалась в следующем:

* и *, являясь участниками организованной группы, в состав которой в различное время при вышеописанных обстоятельствах вошли неустановленные лица, объединенные единым преступным умыслом, совершили путем обмана хищение денежных средств *, для чего примерно в * * * года прибыли в *.

Неустановленное лицо – организатор и руководитель преступной группы, действуя согласно заранее разработанному преступному плану, находясь в неустановленном месте и действуя совместно с неустановленными лицами приискало при неустановленных обстоятельствах имеющие возможность выхода в информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет» мобильные телефоны неустановленной марки и модели, а так же неустановленные сим-карты с неустановленными абонентскими номерами.

Имея в распоряжении информацию относительно бывшего места работы выбранного в качестве потерпевшего * в * и анкетных данных руководства этой организации, находясь в неустановленном месте и используя вышеуказанные мобильные телефоны, * * года примерно в *, действуя согласно отведенной ему преступной роли неустановленный участник организованной группы * посредством мессенджера * связалось с *, направив на ее абонентский номер * * от имени заместителя директора * текстовые сообщения с заведомо ложными сведениями относительного проводимой компетентными государственными органами проверкой в отношении * и иных сотрудников вышеуказанной организации в связи с финансированием экстремистских и террористических организаций, тем самым путем обмана ввело последнюю в заблуждение.

Действуя согласно отведенной ему преступной роли, не позднее *минут * * года неустановленный участник организованной группы *, представившись сотрудником МИД РФ, в ходе телефонного разговора с * подтвердил заведомо недостоверную переданную соучастником * информацию и сообщил о необходимости взаимодействия с сотрудниками ФСБ. Продолжая вводить потерпевшую в заблуждение и оказывая на нее психологическое воздействие, участник организованной группы * направил * заведомо подложные документы с информацией о попытке перевода * в качестве финансирования денежных средств лицу, подозреваемому в экстремистской деятельности.

Действуя согласно отведенной ему преступной роли, примерно в * минуты * * года неустановленный соучастник организованной группы *, представившись сотрудником ФСБ, в ходе телефонного разговора подтвердил информацию участника организованной группы * и сообщил * заведомо ложные сведения об оформленном на имя последней кредите для направления денежных средств на финансирование экстремистских и террористических организаций, что послужило причиной начатой в отношении нее проверки на предмет совершения данной преступной деятельности. Также неустановленный соучастник организованной группы * сообщил о необходимости взаимодействия с сотрудниками ЦБ РФ.

Действуя согласно отведенной ему преступной роли, в период времени с * * * года по ** года неустановленный участник организованной группы *, представившись сотрудником Центрального Банка Российской Федерации, в ходе телефонных разговоров с * сообщило, что имеющиеся у последней денежные средства необходимо проверить на предмет спонсирования экстремистских и террористических организаций, для чего их необходимо обналичить и ожидать дальнейших указаний.

Обманутая согласованными преступными действиями вышеуказанных участников организованной группы и действуя под психологическим воздействием последних, в период времени с * года по * года введенная в заблуждение * обратилась в * по адресу: *, ул. *, д. *, где обналичила с ее банковского счета * принадлежащие ей денежные средства в сумме рублей.

Получив от * информацию о снятии с банковского счета денежных средств и действуя в продолжении единого преступного умысла, неустановленный участник преступной группы * сообщил последней о необходимости передачи наличных денежных средств неустановленному участнику организованной группы * по адресу: *, *, дом *, корп. *. Кроме того, с целью конспирации неустановленный участник преступной группы * сообщил * о необходимости назвать прибывшему для получения денежных средств специализированному курьеру кодовое слово «Гибралтар».

Действуя согласно отведенной ему преступной роли, примерно в * часов 00 минут * * года, действуя под видом специализированного курьера – внештатного сотрудника ФСБ, неустановленный участник преступной группы * подошел к * и озвучив последней заранее указанное неустановленным участником организованной группы кодовое слово *, у подъезда * по вышеуказанному адресу получил путем обмана от * наличные денежные средства на общую сумму рублей в не представляющих материальной ценности конверте и пакете.

В продолжении единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, осознавая общественную опасность преступных действий и желая незаконно удовлетворить материальные потребности участников организованной группы за чужой счет, неустановленный участник организованной группы * в период времени с * минуты * * года по * * * года сообщил * о необходимости передачи наличных денежных средств с целью прекращения проводимой в отношении последней проверки, а также проинформировал ее о месте, где будет осуществлена передача принадлежащих потерпевшей денежных средств участникам преступной группы * и * по адресу: *, *, дом *, корп. *. Кроме того, с целью конспирации неустановленный участник преступной группы * сообщил * о необходимости назвать прибывшему для получения денежных средств специализированному курьеру кодовое слово *.

Примерно в * часов ** минут * * года неустановленный руководитель преступной группы посредством мессенджера * сообщил * вышеуказанный адрес планируемого хищения путем обмана денежных средств потерпевшего, а также о необходимости назвать последнему кодовое слово * для их получения.

Действуя в продолжении единого преступного умысла, * совместно * в этот же день прибыли по указанному им адресу: *, ул. *, дом *, корп. *, где самостоятельно распределив между собой преступные роли договорились о том, что роль * будет заключаться в наблюдении за окружающей обстановкой с целью информирования * о появлении нежелательных свидетелей или сотрудников полиции, в то время пока * непосредственно будет получать денежные средства от *, путем обмана последней похищая их.

Продолжая действовать в составе организованной группы и выполняя отведенную ему преступную роль, приподняв предмет одежды (снуд) и закрыв тем самым с целью конспирации часть своего лица, * подошел к * и озвучив последней заранее указанное ему неустановленным участником организованной группы кодовое слово *, в * часов ** минут * * года у подъезда * по вышеуказанному адресу получил путем обмана от * наличные денежные средства на общую сумму ** , что по курсу ЦБ РФ на * * года составляло * (* доллар США –копеек).

В это время находящийся за углом вышеуказанного дома * наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения * в случае появления сотрудников полиции и других нежелательных свидетелей.

Похитив денежные средства * и получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению, * и * с похищенным чужим имуществом с места совершения преступления скрылись.

Таким образом, своими совместными преступными действиями, организатор и руководитель организованной группы, а также *, * и неустановленные участники, действуя в составе организованной группы путем обмана похитили наличные денежные средства * на общую сумму * рублей, причинив последней материальный ущерб в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый * вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал, подтвердив фактические обстоятельства преступлений, изложенных в обвинительном заключении, пояснил, что * * года он совместно с * приехали из * в г. Москву в целях трудоустройства. В мессенджере «Телеграмм» они откликнулись на вакансию курьеров по доставке. В их обязанности входило забирать по кодовому слову посылки из определенных мест и их последующая доставка до адресата. * * года он (*) совместно с * встретились с *, где * по кодовому слову забрал у потерпевшего * пакет с денежными средствами, который впоследствии они отвезли в деловой центр «Москва-сити» и передали ранее неизвестному мужчине, за что получили денежное вознаграждение, которое разделили между собой в равных долях. В момент, когда * забирал у потерпевшего * пакет с денежными средствами он (*) ожидал его в непосредственной близости от места передачи денежных средств. После этого, в тот же день, совместно с * также по кодовому слову, он (*) забрал у потерпевшей * пакет с денежными средствами, после чего они направились домой, где впоследствии были задержаны сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый * вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал, подтвердив фактические обстоятельства преступлений, изложенных в обвинительном заключении, пояснил, что * * года он совместно с * приехали из * в * в целях трудоустройства. В мессенджере * они откликнулись на вакансию курьеров по доставке. В их обязанности входило забирать по кодовому слову посылки из определенных мест и их последующая доставка до адресата. * * года он (*) совместно с * встретились с *, где он (*) по кодовому слову забрал у потерпевшего * пакет с денежными средствами, который впоследствии они отвезли в деловой центр «Москва-сити» и передали ранее неизвестному мужчине, за что получили денежное вознаграждение, которое разделили между собой в равных долях. В момент, когда он (*) забирал у потерпевшего * пакет с денежными средствами, * ожидал его в непосредственной близости от места передачи денежных средств. После этого, в тот же день, совместно с * также по кодовому слову, аналогичным способом, * забрал у потерпевшей * пакет с денежными средствами, после чего они направились домой, где впоследствии были задержаны сотрудниками полиции.

Суд, проведя судебное следствие, допросив подсудимых и потерпевших, сопоставив их показания с другими доказательствами и материалами уголовного дела, приходит к выводу о доказанности вины подсудимых * и * совокупностью собранных по делу и представленных суду доказательств.

Вина подсудимых * и * по факту причинения потерпевшему * материального ущерба в сумме рублей подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний потерпевшего *, в том числе оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 28* УПК РФ следует, что * * года на принадлежащий ему мобильный телефон поступили смс-сообщения в мессенджере * от * - заместителя генерального директора *, который в ходе переписки сообщил, что его семье поступают угрозы от сотрудников СБУ, а также у него вымогают передать личные данные сотрудников *. Также * сообщил, что он обратился в ФСБ России, где ему сообщили, что некоторые сотрудники их организации были замечены в спонсировании терроризма и переводе денежных средств на территорию Украины. После этого, во второй половине дня ему (*) поступил звонок в мессенджере * с ранее неизвестного абонентского телефона и звонившая ранее неизвестная ему женщина представилась сотрудником ФСБ России - *, которая пояснила, что курирует бюджетные учреждения, в том числе и *. Указанная женщина также пояснила, что на его (*) имя был оформлен кредит с целью отправки данных денежных средств на территорию Украины. Кроме того, она пояснила, что с него могут быть сняты подозрения, однако для этого необходимо убедиться в том, что им никогда не перечислялись денежные средства на спонсирование терроризма, а также добавила, что данный диалог является конфиденциальным, а именно, в случае его разглашения, он будет привлечен к уголовной ответственности за препятствование следствию. После этого, примерно в * * * года ему в мессенджере * поступил видео звонок с ранее неизвестного абонентского телефона, звонившая женщина представилась * - сотрудником Росфинмониторинга. * пояснила, что его денежные средства будут проверены Росфинмониторингом на предмет спонсирования терроризма, а также сообщила о необходимости посетить отделение * и снять со своего вклада все наличные денежные средства. Он (*) решил проследовать ее указаниям, так как никогда не спонсировал террористические и экстремистские организации и хотел, как можно быстрее сделать так, чтобы с него были сняты все подозрения. * * года, примерно в * минуту ему в мессенджере * поступил звонок от ранее звонившей *, которая пояснила о необходимости в кратчайшее время посетить отделение *, снять все денежные средства и наличными передать их в Росинкас, чтобы придать указанным денежным средствам государственный статус, а также, чтобы нечестные сотрудники * не смогли ими завладеть. После чего, в этот же день, он (*) направился в по адресу: *, ул. *, д.*, где посетил отделение * и снял все денежные средства, находящиеся на тот момент на его вкладе, а именно. Примерно в * часов ** минут * * года ему поступил звонок в мессенджере * от *, которая пояснила, что она вызовет ему (*) такси, которое довезет его до адреса, где он должен будет передать все вышеуказанные денежные средства сотруднику Росинкаса, при этом, до передачи денежных средств сотрудником Росинкаса должно быть озвучено кодовое слово *. После чего, примерно в *подъехала автомашина желтого цвета, в который *ему по телефону сказала сесть. Приехав по адресу: *, ул. *, д.*, к. *, он (*) стал ожидать сотрудника Росинкаса. Примерно в * часов ** минут к нему подошел молодой человек, впоследствии оказавшийся *, который вслух назвал кодовое слово *. В этот момент он (*) разговаривал по телефону с *, которая ему давала различные инструкции, а также сообщала о том, что если денежные средства пройдут проверку, то они обязательно будут ему возвращены, а все подозрения с него будут сняты. После того, как к нему подошел ранее неизвестный мужчина, впоследствии оказавшийся * и сообщил кодовое слово, он попросил его отойти к детской площадке, которая была расположена напротив дома *, к. * по ул. * *. Находясь на детской площадке * расстегнул рюкзак, который находился при нем, после чего, он (*) достал из сумки, находящейся при нем наличные денежные средства в общей сумме рублей и положил их к нему (*) в рюкзак. После этого, * проследовал в неизвестном ему направлении, а он направился обратно к дому * к. * по ул. * *. Примерно в * часов 00 минут ему поступил звонок от *, которая спросила, как прошел процесс передачи денежных средств, на что он ответил, что все прошло благополучно. После этого, *сообщила, что к нему подъедет такси, которое отвезет его домой. После этого, он (*) решил позвонить заместителю генерального директора * для того, чтобы сообщить о том, что проблема решена, однако, последний в ходе диалога пояснил, что никаких сообщений с текстом о том, что кто-то из сотрудников их компании спонсирует терроризм, он не писал. Далее он решил посмотреть в мессенджере * данную переписку и увидел, что номер телефона, указанный в профиле лица, который ему писал, не соответствует реальному номеру *, после чего он (*) понял, что все это время общался, а также передал денежные средства мошенникам. После этого, он направился в отделение полиции, где написал заявление по данному факту. Дополнил, что своими действиями *, * и неустановленные лица причинили ему материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму.

В ходе очной ставки с * потерпевший *, подтвердил ранее данные им показания, изобличающие подсудимого * в совершении инкриминируемого ему преступления.

Из заявления * года следует, что он просит привлечь к ответственности неизвестных лиц, которые путем обмана завладели принадлежащими ему наличными денежными средствами на сумму.

Из протокола личного досмотра * * года следует, что из сумки, находящейся при * были изъяты * банковских купюр номиналом * рублей с серийными номерами.

Из протокола личного досмотра * от *.

Из протокола предъявления лица для опознания от * ноября * года следует, что потерпевший * указал на * как на мужчину, которому * * года, находясь напротив дома * к. * по ул. * * он передал денежные средства в размере рублей. Потерпевший * опознал * по росту, одежде и внешнему виду.

Из протокола осмотра предметов от *3 ноября * года и фототаблицы к нему следует, что осмотрен диск с записью камер видеонаблюдения, установленных по адресу: *, ул. *, д. *, к. *, на которой зафиксирован факт передачи * денежных средств * (т.* л.д. *09-***, **2-***).

Из протокола выемки от * ноября * года следует, что у потерпевшего * изъят расходный кассовый ордер ** * * года, детализация абонентских соединений по абонентскому номеру *, а также скриншоты переписки из мессенджера .

Из протокола осмотра документов от * ноября * года и фототаблицы к нему следует, что осмотрен расходный кассовый ордер *, подтверждающий факт снятия * * года наличных денежных средств потерпевшим * в сумме копеек; детализация абонентских соединений по абонентскому номеру *, скриншоты переписки из мессенджера, подтверждающие факт получения потерпевшим * от имени заместителя генерального директора * текстовых сообщений с заведомо ложными сведениями относительно проводимой компетентными государственными органами проверкой в отношении * и иных сотрудников вышеуказанной организации в связи с финансированием экстремистских и террористических организаций.

Из протокола осмотра предметов от * * года и фототаблицы к нему следует, что осмотрен мобильный телефон марки *, принадлежащий *, на котором содержатся вкладки (наличие расчетов сумм, полученных от потерпевших, а также конвертация полученной валюты (доллары США) в российскую валюту.

Из протокола предъявления для опознания по фотографии от * года следует, что свидетель * указал на * как на молодого человека, которого * * года он довозил от ул. * * до ул. * * на автомобиле такси. Свидетель * опознал * по короткой стрижке, худощавой форме лица, форме и цвету глаз.

Вина подсудимых * и * по факту причинения потерпевшей * материального ущерба в сумме * рублей подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний потерпевшей *, в том числе оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 28* УПК РФ следует, что * * года в мессенджере * ей поступило сообщение от аккаунта со скрытым неизвестным номером. В ходе переписки, неизвестная ей женщина представилась бывшей коллегой по работе ФИО1 и сказала, что в данный момент в МИД РФ проходит проверка на предмет утечки личных данных. По ее словам, в списках проверяемых была указана и ее (*) фамилия. Далее, в ходе переписки она пояснила, что в ближайшее время она не должна пропустить звонок от куратора, а также отправила документ якобы от МИД РФ. * * года в мессенджере * ей (*) поступил телефонный звонок с ранее неизвестного ей номера, в ходе которого ранее неизвестный ей человек представился представителем МИД РФ по фамилии *. В ходе диалога он интересовался по поводу ее вкладов и счетов в банках, на что она ему ответила, что имеется счет в *, Росбанке и МКБ. После этого, * пояснил, что в ближайшее время с ней (*) свяжется следователь ФСБ *. Затем, * в личной переписке прислал электронные документы, в которых содержалась информация о расследовании попытки перевода денежных средств от * ноября * года на сумму * рублей, где по данным документам она (*) являлась отправителем. Далее, * * года с ней связался с неизвестного номера через мессенджер * неизвестный абонент с аккаунта. Неизвестное лицо представилось следователем *. В ходе беседы он также пояснил, что была совершена попытка перевода денежных средств на сумму * рублей с ее счета, а также прислал постановление о приобщении отдельного эпизода преступления к материалам уголовного дела *, в содержании которого фигурировала ее фамилия. В ходе разговора, он пояснил, что с ней свяжется сотрудник Центрального Банка РФ *. Во второй половине дня * * года посредством * с неизвестного ей (*) номера позвонила девушка, которая представилась * - сотрудником Центрального Банка РФ. В ходе беседы * пояснила, что с учетом данного происшествия для дальнейшей защиты, ей (*) необходимо обновить номер основного счета, который учитывает счета в коммерческих банках. Далее, следуя ее инструкции ей (*) необходимо было проследовать в ближайшее отделение банка * и произвести снятие денежных средств с ее расчетного счета, что она и сделала. * года, примерно в * она прибыла в отделение * по адресу: *, ул. *, д. * и обратилась к сотруднику банка с просьбой о закрытии и снятии денежных средств со счета *, открытого на ее имя в * на всю сумму. * * года, примерно в * минут она вновь прибыла в отделение * по вышеуказанному адресу и по ранее одобренной заявке о снятии она получила наличные денежные средства в размере рублей копеек. * * года ей позвонил с неизвестного номера * и сказал, что приедет внештатный сотрудник ФСБ, которому необходимо передать снятые денежные средства, на что она (*) согласилась. Примерно в * часов * * года, заранее обговаривая с * данную встречу, она вышла из дома и находилась возле первого подъезда * дома * корп. * по адресу: *, *. В это время к ней подошел ранее неизвестный молодой человек, который произнес кодовое слово *. После того, как он назвал кодовое слово, она передала наличные денежные средства в размере рублей копеек. После этого, молодой человек проследовал в неизвестном ей направлении. Дополнила, что в ходе разговоров * все время напоминал о конфиденциальности разговора и недопущения разглашения данных операций. Также он сообщил, что в данный момент нет времени для подписания необходимой документации в ЦБ РФ, поэтому, по его словам, данный визит перенесен на * * года. * * года в * минуту, ей поступил звонок с неизвестного номера с аккаунта через мессенджер * от *, где в ходе разговора он сообщил, что ей направят документацию, с которой ей необходимо ознакомиться. Далее, в мессенджере * от аккаунта она получила электронные документы, где имелась информация об успешной заявке на получение кредита на сумму рублей. Связавшись снова с *, он пояснил, что общий счет в ЦБ РФ не будет обновлен, пока она не закроет кредиты. * пояснил, что сумму в размере * *рублей * может внести в счет погашения, поскольку средства все равно вернуться. Она (*) согласилась и решила закрыть данные счета, пояснив, что у нее дома хранятся наличные денежные средства в размере. После чего, * согласовал с ней передачу денежных средств через курьера. Примерно в * * * года, по указанию *, взяв вышеуказанные наличные денежные средства, она вновь вышла из дома и стала ожидать курьера около подъезда №*. Спустя некоторое время к ней подошел ранее неизвестный молодой человек, впоследствии оказавшийся *, который произнес кодовое слово *. После чего, она передала ему в руки вышеуказанные наличные денежные средства в размере. После получения денежных средств, * убежал в сторону ФИО2 переулка *. Дополнила, что в результате совершения в отношении нее противоправных действий ей причинен материальный ущерб в размере.

В ходе очной ставки с * потерпевшая * подтвердила ранее данные ею показания, изобличающие подсудимого * в совершении инкриминируемого ему преступления.

В ходе очной ставки с * потерпевшая * подтвердила ранее данные ею показания, изобличающие подсудимого * в совершении инкриминируемого ему преступления.

Из показаний свидетеля *, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. * ст. 28* УПК РФ следует, что * * года, примерно в * часов * минут ему в приложении * поступил заказ. Он принял указанный заказ и отправился по адресу: *, *, д. *, подъезд *, где забрал двух пассажиров. В ходе их разговора он (*) слышал, что один из них сказал, что в следующий раз нужно приобрести маски поплотнее.

Из заявления * от * * года следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые мошенническим путем завладели принадлежащими ей денежными средствами на сумму.

Из протокола осмотра места происшествия от * * года и фототаблицы к нему следует, что осмотрен участок местности, расположенный по адресу: *, *, д. *, к. *.

Из протокола выемки от * ноября * года и фототаблицы к нему следует, что у потерпевшей * изъята переписка с аккаунтом в мессенджере *; переписка с аккаунтом «*» в мессенджере *; переписка с аккаунтом в мессенджере *; переписка с аккаунтом «» в мессенджере *; переписка в мессенджере «Удаленный аккаунт (ранее) » в мессенджере *; переписка с аккаунтом «*» в мессенджере *; копия постановления о приобщении отдельного эпизода преступления к материалам уголовного дела; копия электронного документа «О расследовании попытки перевода денежных средств»; копия электронного документа «о предоставлении специалиста для оказания помощи по факту мошеннических действий»; копия электронного документа «документ» копия электронного документа «о предоставлении специалиста для оказания помощи по факту мошеннических действий»; копия электронного документа «Документ»; копия электронного документа «расходный кассовый ордер * (публичное акционерное общество)»; копия электронного документа «Документ № **»; копия расходного кассового ордера № * от * * года на сумму *** рублей копеек; копия электронного документа от МИД РФ за подписью сотрудника Аппарата Прикомандированных Сотрудников ФСБ при Министерстве.

Из протокола осмотра документов от * ноября * года и фототаблицы к нему следует, что осмотрена переписка с аккаунтом в мессенджере *; переписка с аккаунтом «*» в мессенджере *; переписка с аккаунтом в мессенджере *; переписка с аккаунтом «*» в мессенджере *; переписка в мессенджере «Удаленный аккаунт (ранее *)» в мессенджере *; переписка с аккаунтом «*» в мессенджере *; копия постановления о приобщении отдельного эпизода преступления к материалам уголовного дела; копия электронного документа «О расследовании попытки перевода денежных средств»; копия электронного документа «о предоставлении специалиста для оказания помощи по факту мошеннических действий»; копия электронного документа «документ»; копия электронного документа «о предоставлении специалиста для оказания помощи по факту мошеннических действий»; копия электронного документа «Документ»; копия электронного документа «расходный кассовый ордер * (публичное акционерное общество)»; копия электронного документа «Документ № **»; копия расходного кассового ордера № * от * * года на сумму * *рублей 00 копеек; копия электронного документа от МИД РФ за подписью сотрудника Аппарата Прикомандированных Сотрудников ФСБ при Министерстве *, подтверждающие факт хищения денежных средств у потерпевшей * путем обмана.

Из протокола выемки от * ноября * года и фототаблицы к нему следует, что у свидетеля * изъят мобильный телефон марки *.

Из протокола осмотра предметов от * ноября * года и фототаблицы к нему следует, что осмотрен мобильный телефон марки *, на котором имеется информация о маршруте движения * и *.

Из протокола выемки от * ноября * года и фототаблицы к нему следует, что у свидетеля * изъят мобильный телефон марки.

Из протокола осмотра предметов от * ноября * года и фототаблицы к нему следует, что осмотрен мобильный телефон марки, на котором имеется информация о маршруте движения * и *.

Из протокола осмотра предметов от * года и фототаблицы к нему следует, что в ходе осмотра записи с камер видеонаблюдения, установленных по адресу: *, *, д. *, корпус *, зафиксировано как * * года в * часов ** минут * забрал у * денежные средства, после чего, * ушел в неизвестном направлении.

Из выводов эксперта * * года следует, что способы воспроизведения изображений и элементы защиты денежных билетов.

Из протокола осмотра документов от * декабря * года следует, что осмотрены банковские купюры номиналом *.

Ранее изложенным протоколом личного досмотра * от * * года.

Проанализировав исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу органами предварительного расследования собраны относимые, достоверные и допустимые доказательства, которые в своей совокупности являются достаточными для установления виновности * и * в совершении инкриминируемых каждому из них преступлений.

Оценивая показания потерпевших *, *, свидетеля *, суд признает их показания достоверными, поскольку они последовательны, не содержат существенных противоречий, дополняют друг друга, согласуются как между собой, так и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, совокупность которых приводит суд к убеждению о доказанности вины каждого подсудимого в совершении инкриминируемых каждому из них преступлений.

У потерпевших *, *, свидетеля *, отсутствуют какие-либо основания для оговора * и *.

В материалах дела отсутствуют какие-либо сведения о наличии у потерпевших и свидетеля обвинения оснований давать недостоверные показания против каждого подсудимого. По изложенным причинам у суда не имеется оснований сомневаться в достоверности показаний названных лиц, вследствие чего они могут быть положены в основу приговора.

Приведенным письменным доказательствам суд доверяет, так как они последовательны и не имеют существенных противоречий, получены с соблюдением требований УПК РФ и содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела в соответствии со ст.73 УПК РФ.

Оценивая показания подсудимых * и *, не отрицавших фактические обстоятельства деяний, объективно подтверждены другими доказательствами, в связи с чем, суд кладет их в обоснование обвинительного приговора.

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу, равно как и обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав каждого подсудимого, на досудебной стадии производства по делу, судом не установлено.

Таким образом, на основании исследованных доказательств, действия * и * суд квалифицирует:

- по ч. 4 ст. **9 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего *), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере;

- по ч. 4 ст. **9 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей *), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

Так, в судебном заседании установлено, что * и *, имея умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества в особо крупном размере – денежных средств потерпевшего *, действуя в составе организованной группы, выполняя отведенные каждому из них преступные роли, в то время как * наблюдал за окружающей обстановкой, * подошел к * и озвучив заранее указанное ему неустановленным участником организованной группы кодовое слово * получил путем обмана от * денежные средства на общую сумму 3 402 9*0 рублей, причинив последнему материальный ущерб в особо крупном размере, с места совершения преступления скрылись, получив, таким образом, возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

Также в судебном заседании установлено, что действуя под видом специализированного курьера – внештатного сотрудника ФСБ, неустановленный участник преступной группы, имея умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества в особо крупном размере – денежных средств потерпевшей *, действуя в составе организованной группы, подошел к * и, озвучив последней заранее указанное неустановленным участником организованной группы кодовое слово * получил путем обмана от * наличные денежные средства на общую сумму * ** рублей, с места совершения преступления скрылся. После этого, * и *, продолжая действовать в составе организованной группы и выполняя отведенные каждому из них преступные роли, в то время как * наблюдал за окружающей обстановкой, * подошел к * и, озвучив последней заранее указанное ему неустановленным участником организованной группы кодовое слово * получил путем обмана от * наличные денежные средства на общую сумму ** 000 долларов США, что по курсу ЦБ РФ на * * года составляло * рублей, после чего с места преступления скрылись, получив возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению, причинив, таким образом своими совместными преступными действиями * материальный ущерб на общую сумму * рублей, что является особо крупным размером.

Судом установлено, что до начала выполнения объективной стороны преступлений была создана организованная группа, в которую входили *, * и неустановленные лица, руководство которой осуществляло неустановленное лицо, преступные роли между участниками организованной группы были распределены, действия всех участников группы были направлены на достижение общей преступной цели – хищение денежных средств потерпевших * и * путем обмана, состоявшего в сознательном сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений относительно подозрений последних в финансировании экстремистских и террористических организаций.

Об устойчивости указанной преступной группы свидетельствует наличие в составе группы руководителя, указания которого беспрекословно исполнялись остальными участниками, стабильность и сплоченность всех участников, заранее разработанный план совместной преступной деятельности, распределение функций и ролей между участниками при подготовке к преступлениям и непосредственном их совершении, объединенных единым умыслом участников преступной группы.

Таким образом, вышеуказанная преступная группа отвечала признакам организованной группы, указанным в ч. 3 ст. 3* УК РФ.

Исследовав данные о личности каждого подсудимого, а также принимая во внимание их поведение в судебном заседании, в частности то, что в суде они ведут себя адекватно, активно защищаются, и их вменяемость не вызывает сомнения, суд признает * и * вменяемыми и подлежащими привлечению к уголовной ответственности за совершенные ими преступления.

При назначении наказания подсудимому *, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся категории тяжких, роль в преступлениях, совершенных в соучастии, личность подсудимого, который вину признал, в содеянном раскаялся, к уголовной ответственности привлекается впервые, на учете в НД и ПНД не состоит, имеет ряд хронических заболеваний, состояние его здоровья и его родственников, характеризуется положительно, имеет благодарности, благодарственные письма и грамоты, принес свои извинения потерпевшим, частично возместил потерпевшим причиненный преступлениями ущерб, явился с повинной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого *, суд признает: в соответствии с ч. 2 ст. 6* УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и его родственников, наличие иждивенцев, принесение извинений потерпевшим, а также его положительные характеристики, наличие благодарностей, благодарственных писем и грамот, частичное возмещение потерпевшим причиненного преступлениями ущерба; в соответствии с п. «и» ч. * ст. 6* УК РФ – явку с повинной, в связи с чем, при определении вида и размера наказания, суд применяет требования ч. * ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому *, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, роль в преступлениях, совершенных в соучастии, личность подсудимого, который вину признал, в содеянном раскаялся, к уголовной ответственности привлекается впервые, на учете в НД и ПНД не состоит, имеет на иждивении маму, отчима и девушку, состояние его здоровья и его родственников, характеризуется положительно, имеет благодарности, благодарственные письма и грамоты, принес свои извинения потерпевшим, частично возместил потерпевшим причиненный преступлениями ущерб, явился с повинной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого *, суд признает: в соответствии с ч. 2 ст. 6* УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и его родственников, наличие иждивенцев, принесение извинений потерпевшим, а также его положительные характеристики, наличие благодарностей, благодарственных писем и грамот, частичное возмещение потерпевшим причиненного преступлениями ущерба; в соответствии с п. «и» ч. * ст. 6* УК РФ – явку с повинной, в связи с чем, при определении вида и размера наказания, суд применяет требования ч. * ст. 62 УК РФ.

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оценивая характер совершенных деяний и данные о личности виновных в совокупности, суд не усматривает достаточных фактических оснований для применения к * и * положений главы *4 уголовного закона, как это указано в ст. 96 УК РФ.

Несмотря на приведенные данные о личности каждого подсудимого, их молодой возраст, состояние здоровья, семейное положение, признание вины в содеянном подсудимыми, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие предусмотренных законом обстоятельств, отягчающих наказание, суд, учитывая характер и степень общественной опасности и фактические обстоятельства содеянного, положения ст. ст. 6, 7, 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление каждого осужденного и на условия жизни их семьи, приходит к выводу о том, что цели наказания каждого подсудимого могут быть достигнуты только в условиях реальной изоляции их от общества при назначении наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимыми, судом не установлено. Учитывая способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, мотив и цель деяний, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, которые в данном случае не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения ст.ст. 64, 73, ** ч. 6 УК РФ.

Вид исправительного учреждения суд назначает в соответствии с требованиями п. «б» ч. * ст. *8 УК РФ и определяет * и * для отбывания наказания исправительную колонию общего режима.

Потерпевшим * заявлен гражданский иск, уточненный в судебном заседании о взыскании с подсудимых * и * в его пользу в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением денежных средств в размере рублей копеек, компенсации морального вреда в размере * рублей, а также упущенной выгоды в размере копеек.

Потерпевшей * заявлен гражданский иск, уточненный в судебном заседании о взыскании с подсудимых * и * в ее пользу в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением денежных средств в размере * рублей копеек, а также компенсации морального вреда в размере рублей.

Разрешая гражданский иск потерпевшего * в части взыскания с * и * имущественного ущерба, причиненного преступлением в размере рублей копеек, суд считает необходимым удовлетворить его частично, поскольку подсудимыми * и * имущественный ущерб потерпевшему * частично возмещен в размере рублей.

Разрешая гражданский иск потерпевшего * в части компенсации морального вреда, причиненного преступлением, суд, руководствуясь требованиями ст. ст. ***, ГК РФ, определяет размер компенсации морального вреда исходя из степени нравственных страданий потерпевшего, степени вины причинителей вреда * и * С учетом требований разумности и справедливости, всех обстоятельств дела, суд считает необходимым удовлетворить гражданский иск частично и взыскать с последних в пользу * по рублей.

Разрешая исковые требования потерпевшего * о взыскании с подсудимых * и * денежных средств в счет упущенной выгоды, суд, считает необходимым оставить их без рассмотрения, поскольку данное требование относится к последующему восстановлению нарушенных прав потерпевшего, что не препятствует последующему их предъявлению и рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства.

Разрешая гражданский иск потерпевшей * в части взыскания с * и * имущественного ущерба, причиненного преступлением в размере рублей 00 копеек, суд считает необходимым удовлетворить его частично, поскольку подсудимыми * и * имущественный ущерб потерпевшей * частично возмещен в размере рублей.

Разрешая гражданский иск потерпевшей * в части компенсации морального вреда, причиненного преступлением, суд, руководствуясь требованиями ст. ст. ***, ГК РФ, определяет размер компенсации морального вреда исходя из степени нравственных страданий потерпевшей, степени вины причинителей вреда * и * С учетом требований разумности и справедливости, всех обстоятельств дела, суд считает необходимым удовлетворить уточненный гражданский иск частично и взыскать с последних в пользу * по рублей.

Аресты, наложенные на безналичные денежные средства, находящиеся на банковских счетах * и *, суд полагает необходимым не отменять, сохранив их до момента исполнения приговора суда в части имущественных взысканий.

Поскольку суд пришел к выводу о виновности * и необходимости назначения ему за совершенные преступления наказания в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора, избранную * меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу надлежит изменить на более строгую в виде заключения под стражу.

Поскольку суд пришел к выводу о виновности * и необходимости назначения ему за совершенные преступления наказания в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора, избранную * меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу надлежит изменить на более строгую в виде заключения под стражу.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 8* УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

* признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. **9 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 4 ст. **9 УК РФ (в отношении потерпевшего *) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- по ч. 4 ст. **9 УК РФ (в отношении потерпевшей *) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательно * наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

* признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. **9 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 4 ст. **9 УК РФ (в отношении потерпевшего *) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- по ч. 4 ст. **9 УК РФ (в отношении потерпевшей *) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательно * наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения * и * в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять * и * под стражу в зале суда; срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.* ст. 72 УК РФ время содержания * и * под стражей в периоды: с *3 ноября * года по *4 ноября * года, с * декабря * года по 7 декабря * года, с 26 января 2026 года до вступления приговора в законную силу, каждому зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Взыскать солидарно с * и * в пользу * (три миллиона сто шестьдесят две тысячи восемьсот шесть) рублей 00 копеек, в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с * в пользу * 40 000 (сорок тысяч) рублей, в счет возмещения морального вреда, причиненного преступлением.

Взыскать с * в пользу * 40 000 (сорок тысяч) рублей, в счет возмещения морального вреда, причиненного преступлением.

Исковые требования * к *, * в части взыскания упущенной выгоды - оставить без рассмотрения.

Взыскать солидарно с * и * в пользу * (один миллион шестьсот двадцать восемь тысяч шестьсот сорок восемь) рублей 00 копеек, в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с * в пользу * 20 000 (двадцать тысяч) рублей, в счет возмещения морального вреда, причиненного преступлением.

Взыскать * в пользу * 20 000 (двадцать тысяч) рублей, в счет возмещения морального вреда, причиненного преступлением.

Аресты, наложенные на безналичные денежные средства, находящиеся на банковских счетах: не отменять, сохранив их до момента исполнения приговора суда в части имущественных взысканий.

Вещественные доказательства - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в Московский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать свою защиту избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий:	 Т.Ю. Изотова